
 
 

 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 50 
del Commissario 

 
OGGETTO: Conferimento all’emittente radiofonica Radio Anaunia di Cles di un incarico per la 

divulgazione e l’informazione delle attività della Comunità della Val di Non per l’anno 2021.  
 
 
 
L’anno duemilaventuno addì OTTO del   mese   di APRILE  alle 
ore 16.15 nella sala riunioni presso la sede della Comunità della 
Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6 ha previsto la nomina da 
parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 la Giunta 
provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano quale 
Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Marco Guazzeroni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 09.04.2021 al 19.04.2021 
 
Cles, 09.04.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                 f.to  Dominici Silvano                                                            f.to Guazzeroni Marco                            
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì 20.04.2021                                                                                        Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
   
                                                                                                                           IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
                                                                                             

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Oggetto:  Conferimento all’emittente radiofonica Radio Anaunia di Cles di un incarico per la 

divulgazione e l’informazione delle attività della Comunità della Val di Non per l’anno 
2021.  
   

  
  

IL COMMISSARIO 
 
 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 
3, della L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario nominato con deliberazione della Giunta provinciale 
n. 1616 di data 16.10.2020 nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 

 

 
  

 Premesso che tra gli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione della Comunità della Val di 
Non rientra anche quello di assicurare un’idonea pubblicità alla propria attività amministrativa. 
 

Precisato in particolare che l’Amministrazione della Comunità della Val di Non garantisce da 
diversi anni una migliore conoscenza da parte dell’intera collettività degli atti adottati, dei servizi 
erogati e delle iniziative intraprese, oltre che attraverso i normali mezzi istituzionali di pubblicità, 
anche attraverso altri mezzi, quali quelli giornalistici e radiofonici che, per loro natura, sono in grado 
di raggiungere più facilmente i cittadini. 
 

Precisato, inoltre, che l’intento sopra descritto tende a dare attuazione a due principi 
fondamentali che devono ispirare l’azione della Pubblica Amministrazione – recentemente codificati 
dalla legislatura statale, regionale e provinciale in materia di procedimento amministrativo – quali 
quelli della pubblicità e della trasparenza. 

 
Ritenuto di proseguire anche per l’anno 2021 con la sopraccitata modalità di informazione, in 

particolare quella radiofonica. 
 

Acquisito a tale scopo un preventivo da parte dell’emittente radiofonica locale Radio Anaunia 
di Cles, la quale, con nota di data 08.02.2021, assunta al protocollo dell’ente in data 09.02.2021 sub n. 
1347/Seg., ha quantificato in euro 600,00.= (IVA esclusa) il costo dell’abbonamento per l’anno 2021 
per realizzare, senza limite di numero, le seguenti comunicazioni radiofoniche: 

� comunicati di iniziative e manifestazioni; 
� comunicati di pubblico interesse; 
� comunicati di utilità sociale; 
� ogni altro tipo di comunicato inerente l’attività svolta. 

 
Preso atto che sussistono, nel caso di specie, i presupposti per poter procedere all’affidamento 

diretto dell’incarico di cui trattasi, sia in ragione dell’entità dell’importo offerto (art. 21, comma 3, 
lettera h e comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss. mm.), sia in considerazione del fatto che trattasi 
di un servizio che per sua natura e per caratteristiche tecniche non può essere garantito a livello locale 
da altri soggetti del settore (art. 21, comma 3, lettera b-ter e comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss. 
mm.). 
 



Considerato che i servizi offerti dall’emittente radiofonica locale Radio Anaunia di Cles 
corrispondono alle finalità perseguite dall’Amministrazione della Comunità della Val di Non e che il 
relativo costo preventivato appare congruo. 

 
Ritenuto di affidare direttamente per l’anno 2021 all’emittente radiofonica locale Radio 

Anaunia di Cles un incarico per la realizzazione dei servizi sopradescritti, per una spesa complessiva 
pari ad euro 732,00.= (IVA inclusa). 

 
Preso atto che, come stabilito dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, la presente determinazione 

è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Dato atto che, per la natura fiduciaria dell’incarico di cui trattasi, non è possibile ricorrere al 

mercato elettronico per l’affidamento della prestazione in oggetto. 
 
Preso atto che la spesa derivante dall’adozione della presente deliberazione, pari a complessivi 

euro 732,00.= (IVA inclusa), trova copertura al cap. 1252 del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021. 
 

Dato atto che la presente deliberazione assume valore di provvedimento a contrarre, in 
considerazione del fatto che sono stati già indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, il 
suo oggetto e le modalità di scelta del contraente, mentre il contratto verrà stipulato in forma 
privatistica mediante scambio di corrispondenza commerciale. 

 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente deliberazione in ottemperanza a 

quanto disposto dall’atto programmatico di indirizzo approvato con provvedimento deliberativo del 
Commissario della Comunità n. 14 di data 19.02.2021, in base al quale sono state individuate le 
funzioni di carattere gestionale devolute alla competenza dei responsabili dei servizi. 

 
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 

• dal segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa; 
• dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 

          Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. 

 Vista la L.P. 06.08.2020 n. 6 e in particolare l’art. 5. 

 Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020. 

  Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
 

  
DELIBERA 

 
 

1. di affidare mediante trattativa diretta, per le motivazioni esposte in premessa, alla emittente 
radiofonica locale Radio Anaunia, con sede in Cles, via Martini n. 3, l’incarico consistente 
nell’abbonamento, per l’anno 2021, per realizzare, senza limite di numero, le seguenti 
comunicazioni radiofoniche: 

� comunicati di iniziative e manifestazioni; 



� comunicati di pubblico interesse; 
� comunicati di utilità sociale; 
� ogni altro tipo di comunicato inerente l’attività svolta, 

alle condizioni economiche e secondo le modalità indicate in premessa e nel relativo 
preventivo di offerta di data 08.02.2021, per un importo complessivo pari ad euro 732,00.= 
(IVA inclusa); 

 
2. di impegnare la spesa derivante dall’adozione della presente deliberazione, pari a complessivi 

euro 732,00.= (IVA inclusa), al cap. 1252 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2021, che presenta sufficiente ed adeguata disponibilità; 
 

3. di dare atto che, come stabilito dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, la presente 
determinazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG n. 
Z983143733); 
 

4. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente;  
 

5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa: 
• opposizione al Commissario, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo, 

durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti 
locali della regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
  

 
  

 


